
N° 23 di Reg. COPIA

COMUNE   DI   FOZA
PROVINCIA  DI  VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

L' anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di marzo alle ore 12:00 nella residenza

comunale.

Convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

                                                                                                                        Presente/Assente
ORO BRUNO SINDACO P
ALBERTI MELISSA VICESINDACO P
GHELLER RICCARDO ASSESSORE P

con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO;

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza in conformità alle norme attualmente in vigore,
invita i membri della Giunta a prendere in esame il seguente

OGGETTO:

NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DEL
COMUNE DI FOZA (VI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOZA



Propone il Sindaco Oro geom. Bruno, relazionando quanto segue:

Premesso che:
il Codice dell’Amministrazione Digitale (c.d. CAD), di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive
modificazioni e integrazioni, costituisce l'asse portante per l’attuazione della transizione alla
modalità operativa digitale delle Amministrazioni pubbliche, come espressamente richiamato
agli artt. 13, 14 e 17;
il CAD pone in capo ad ogni Ente la necessità di garantire l'attuazione delle linee strategiche
per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’Amministrazione, con l'obiettivo generale di
realizzare un'amministrazione digitale e aperta, servizi facilmente utilizzabili e di qualità,
attraverso una maggiore efficienza ed economicità;
in particolare l’art. 15 del CAD, rubricato “Digitalizzazione e riorganizzazione”, indica
modalità e criteri organizzativi e gestionali volti al perseguimento degli obiettivi di cui
all’art.12 “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni
nell’azione amministrativa” attraverso il migliore e più esteso utilizzo delle tecnologie;
l'art. 17 disciplina la figura del "Responsabile della transizione digitale", cui sono attribuiti
compiti di coordinamento e di impulso ai processi di riorganizzazione dei servizi, finalizzati
alla realizzazione degli obiettivi previsti dal CAD;
ai sensi del comma 1 ter del sopra citato art. 17, il Responsabile della transizione digitale deve
essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e
risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale,
direttamente all’organo di vertice politico;

Visto l’art. 24 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 (c.d. “Semplificazioni”), che prevede l’obbligo per i soggetti di cui all’art. 2 del CAD di
dare esecuzione alle previsioni di cui all’art. 5, art. 64 e art. 64-bis del medesimo decreto entro il 28
febbraio 2021;

Atteso che il Responsabile della transizione digitale deve essere trasversale a tutta l’organizzazione, in
modo da poter agire su tutti gli uffici e le aree dell’Ente.

Ritenuto che per la digitalizzazione dell’attività del Comune sarà necessario un lavoro coordinato e
sinergico tra tutte le strutture dell’Ente e la piena collaborazione al Responsabile della transizione
digitale;

Considerato che nell’Area Tecnica del Comune di Foza, oltre al personale operaio, sono presenti le
seguenti figure professionali:
architetto - responsabile del servizio
ingegnere -  istruttore direttivo
geometra - istruttore tecnico guardia boschiva

Che si ritiene che formazione accademica sia opportuno nominare Responsabile per la transizione
digitale del Comune di Foza l’ing. Alessia Guerriero  Istruttore tecnico direttivo cat. D1 in servizio a
tempo indeterminato presso questo comune di Foza, avendo ravvisato che il suddetto funzionario
possa acquisire le competenze richieste dal comma 1 ter dell’articolo 17 del CAD;

Dato atto che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.
Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOZA



Tutto ciò premesso;
PROPONE

di nominare l’ing. Alessia Guerriero Istruttore tecnico direttivo cat. D1 in servizio a tempo1.
indeterminato presso questo comune di Foza, Responsabile per la transizione digitale;

di incaricare il suddetto funzionario a quanto prevede il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs. 82/2005,2.
riportato in premessa;

di comunicare il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo predisposto da3.
AGID per l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni;

di trasmettere all'Ufficio Segreteria del Comune di Foza (VI), in attuazione a quanto previsto4.
dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, la richiesta di provvedere alla pubblicazione delle informazioni
relative al presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" alla sezione “Provvedimenti
organi indirizzo politico” del sito internet del Comune;

Inoltre, a motivo dell’urgenza di provvedere

PROPONE

di dichiarare, a seguito di separata votazione palese, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/0000.

Foza, lì

                                                                                      Il Sindaco
                                                                         F.to Oro Geom. Bruno

Parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del
D.lgs 18.08.2000, n. 267:

  FAVOREVOLE    CONTRARIO

Foza, lì ______________

                                                           Il Responsabile dell’Area Amministrativa

                                                                       F.to Oro Geom. Bruno

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOZA



LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la suesposta proposta di deliberazione e preso atto delle motivazioni in essa espresse;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

di nominare l’ing. Alessia Guerriero Istruttore tecnico direttivo cat. D1 in servizio a tempo1.
indeterminato presso questo comune di Foza, Responsabile per la transizione digitale;

di incaricare il suddetto funzionario a quanto prevede il comma 1 dell’art. 17 del D. Lgs.2.
82/2005, riportato in premessa;

di comunicare il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo predisposto3.
da AGID per l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni;

di trasmettere all'Ufficio Segreteria del Comune di Foza (VI), in attuazione a quanto previsto4.
dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, la richiesta di provvedere alla pubblicazione delle informazioni
relative al presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" alla sezione
“Provvedimenti organi indirizzo politico” del sito internet del Comune;

Inoltre, a motivo dell’urgenza di provvedere

DELIBERA

di dichiarare, a seguito di separata votazione palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOZA



Letto, approvato e sottoscritto.

  

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO f.to ORO BRUNO

SOGGETTA A:                                                                   TRASMISSIONE AREA
 pubblicazione all’albo
 comunicazione ai capigruppo                                           (ART. 4 l. 241/90 – Art. 107 comma 3° D.Lgs. n. 267/2000)

 Amministrativa
 Finanziaria
 Tecnica

Il Segretario Comunale
f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

REFERTO DI   PUBBLICAZIONE

N. Reg. Cron.  170 Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per gg. 15 consecutivi dal 22/03/2021

Il Messo Comunale
                           f.to Segafredo Sandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Lì____________________________
Il Segretario Comunale

f.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.

 IL SEGRETARIO IL FUNZIONARIO / ISTRUTTORE INCARICATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOZA


